
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 6     

 

Data 05/02/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adesione indiretta al sistema PagoPA ai sensi del D.Lgs. 7 

marzo2005 n.882, tramite “Intermediario Tecnologico” 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno CINQUE  del mese di FEBBRAIO alle ore 13,15  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco   si 

2) FIANDACA Daniela PRESIDENTE si  

3)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

4) LO VERDE Antonio “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Premesso: 

 Che, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, N. 82, gli Enti Pubblici devono aderire al 

sistema di pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni denominato 

“pagoPA” onde consentire ai cittadini di poter pagare digitalmente con decorrenza dal 

01/01/2017; 

 Che gli enti possono aderire al sistema “pagoPA” tramite le seguenti modalità: 

1. Modalità diretta, per gli Enti che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività 

tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su pagoPA; 

2. Modalità indiretta, per gli Enti che intendono demandare le attività meramente tecniche a: 

a) Intermediari tecnologici, cioè soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario 

dei pagamenti, sia a supporto di altre Pubbliche Amministrazioni (esempi Regione nei 

confronti di Province, Comuni e ASL del territorio); 

b) Partner Tecnologici, cioè soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle 

Pubbliche Amministrazioni senza però essere aderenti al sistema. 

Dato atto che il Comune di Castellana Sicula non è in grado di porre in essere, in modalità 

diretta, tutte le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento del sistema 

“pagoPA”; 

Considerato: 

 Che il Comune di Palermo, per mezzo della propria società in house Sispi S.p.A., ha 

aderito al modello proposto a livello nazionale come standard dei pagamenti della 

Pubblica Amministrazione interpretando il ruolo di Intermediario Tecnologico previsto 

dalle linee guida emanate in materia; 

 Che allo scopo il citato Comune di Palermo ha realizzato “Simpatel”, ossia il Sistema 

Metropolitano dei Pagamenti Telematici delle Pubbliche Amministrazioni dell’Area 

Metropolitana di Palermo, il quale offre agli enti presenti sul territorio dell’Area 

Metropolitana di Palermo un insieme di servizi volti a facilitare l’integrazione con il 

Nodo dei Pagamenti-SPC  realizzato dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 Che il “Simpatel”, fungendo da Nodo dei Pagamenti Telematici di Area Metropolitana è 

progettato per servire più Amministrazioni utilizzando le medesime tecnologie ed 

interfacce. Tale approccio di condivisione permette di rendere immediatamente 

disponibile alle Amministrazioni dell’Area Metropolitana di Palermo e ai loro utenti di 

pagare digitalmente i servizi erogati tramite il servizio nazionale; 

 Che il “Simpatel” è a disposizione gratuitamente di tutti gli Enti Locali nell’Area 

Metropolitana di Palermo che volessero offrire ai propri utenti questa possibilità; 

 Che, a seguito di richiesta di pre-adesione, il Comune di Palermo si è reso disponibile 

ad esercitare il ruolo di “Intermediario Tecnologico” tramite il sistema “Simpatel” 

anche nei confronti del Comune di Castellana Sicula, giusta nota del 18.01.2018; 

Ritenuto opportuno, pertanto, aderire indirettamente al sistema “pagoPA” ai sensi del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, N. 82, tramite ”Intermediario Tecnologico”, ruolo che sarà espletato 

gratuitamente dal Comune di Palermo, per mezzo della propria società in house Sispi S.p.A., 

tramite l’infrastruttura denominata “Nodo dei Pagamenti Telematici di Area Metropolitana – 

Simpatel”; 

Visti: 

 Il D. Lgs. N. 82/2005; 

 Il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 L’Ord. Amm. EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 



Per le motivazioni espresse in narrativa del presente provvedimento, che qui si confermano: 

Di aderire indirettamente al sistema “pagoPA” ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, N. 

82, tramite “Intermediario Tecnologico”, ruolo che sarà espletato gratuitamente dal Comune di 

Palermo, per mezzo della propria società in house Sispi S.p.A., tramite l’infrastruttura denominata 

“Nodo dei Pagamenti Telematici di Area Metropolitana – Simpatel”; 

Di approvare l’allegata documentazione trasmessa dal Comune di Palermo necessaria per 

formalizzare l’adesione di che trattasi: 

 Servizi offerti e requisiti di accesso; 

 Descrizione del processo di adesione; 

 Livelli di servizio; 

 Informativa Ente; 

 Note legali e privacy; 

 Lettera di adesione; 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a porre in essere gli atti 

consequenziali; 

Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, 

stante l’esigenza di procedere con i conseguenti provvedimenti amministrativi. 

        Il  Responsabile del Settore  Finanziario 

                                                                                                                    F.TO   Dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Inoltre, considerata l’urgenza dei provvedimenti conseguenti da adottare, con separata votazione 

resa all’unanimità dei voti favorevoli dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Adesione indiretta al sistema PagoPA ai sensi del D.Lgs. 7 marzo2005 n.882, tramite 

“Intermediario Tecnologico”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  05.02.2018                        Il Responsabile del Settore 

  F.to: Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li  

 

      Il Responsabile  

        

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Fiandaca Daniela 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge N. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 5 febbraio 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 5 febbraio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to: Piera Mistretta 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  6 febbraio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

